
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1910 del  21/11/2025 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: TUR/DEL/2025/00016

OGGETTO: Accordo per la Coesione – Del. CIPESS n. 6/2025 POC Puglia 2021/27 – 

Area Tem. 03 Competitività imprese - Linea di int. 03.02 Turismo e ospitalità. Piano 

strategico del Turismo “Puglia 3x6x5 2025-2030” (DGR n. 1083/2025). Stanziamento per 

implementazione schede biennio 2025-26. Variazione bilancio di previsione 2025 e 

pluriennale 2025/27, ex art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 per € 17.900.000,00

L'anno 2025 addì 21 del mese di Novembre,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Raffaele Piemontese 

Debora Ciliento

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Viviana Matrangola

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Sono assenti:

Presidente

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Fabiano Amati

Serena Triggiani

 Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott. Nicola Paladino



 
 

LA GIUNTA REGIONALE  
VISTI: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998; 
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia; 
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”; 
- il Regolamento interno di questa Giunta; 

 
 

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione concernente l’argomento in 
oggetto, condiviso, per la parte contabile, con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e la 
conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica, di concerto con il Presidente 
della Giunta regionale, con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei; 
 

PRESO ATTO 
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 

dell'attestazione della regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 5, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con DGR del 7/10/2025, n. 1397; 

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.; 

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R.  28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato. 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

DELIBERA  

1.di stanziare risorse pari a € 17.900.000,00 a copertura dell’implementazione delle ulteriori attività 
relative alle schede progettuali già approvate  nell’ambito del Piano Strategico Regionale del 
Turismo “Puglia 3x6x5 - 2025/2030 di cui alla DGR n. 1083/2025, a valere sulle risorse del POC 
2021/2027 – Accordo per la Coesione, Area tematica “03 Competitività imprese”- Linea di 
intervento 03.02 Turismo e ospitalità, nell’ambito dell’Accordo per la Coesione - Delibera CIPESS n. 
6/2025,  secondo il dettaglio illustrato nella narrativa del presente provvedimento e che qui si 
intende integralmente riportato; 

2. di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione annuale 2025 
e pluriennale 2025/2027, Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai 
sensi dell'art. 51, comma 2. del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione 



 
 

"copertura finanziaria" del presente provvedimento, per complessivi € 17.900.000,00, al fine di 
porre in essere la procedure connesse alla realizzazione delle azioni di che trattasi; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.; 

4. di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di 
bilancio, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

5. di autorizzare la Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, responsabile 
dell’intervento “Riposizionamento competitivo e promozione delle destinazioni turistiche”, come 
da DGR n. 566/2025, ad adottare tutti gli atti conseguenti all’adozione del presente provvedimento   
sui competenti capitoli di entrata e di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria, la cui titolarità 
è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per l'importo complessivo pari a € 
17.900.000,00  a valere sulle risorse POC 2021/2027, di cui all’Accordo per la Coesione-Delibera 
CIPESS n. 6/2025, Area tematica “03 Competitività imprese”-Linea di intervento 03.02 Turismo e 
ospitalità; 

6. di autorizzare il Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale ad adottare i 
conseguenti provvedimenti a valere sui capitoli di spesa di nuova istituzione con il presente atto; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 
8. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Dipartimento Turismo, 

Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e alla Sezione Programmazione Unitaria;  
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 
 



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Accordo per la Coesione - Delibera CIPESS n. 6/2025 POC Puglia 2021/2027 – Area Tematica 03 
Competitività imprese - Linea di intervento 03.02 Turismo e ospitalità. Piano strategico regionale del 
Turismo “Puglia 3x6x5 2025-2030” (DGR n. 1083/2025). Stanziamento per ulteriore implementazione 
delle schede del Piano Strategico per il 2025-26. Variazione bilancio annuale di previsione 2025 e 
pluriennale 2025/2027, di cui all’art. 51 co. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 per € 17.900.000,00. 
 
Visti: 

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”; 

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di impatto 
di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 

 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante "Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo 'MAIA 2.0'" e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
nome degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

 l'art. 51, comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alle variazioni 
compensative; 

 la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)"; 

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”; 

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione". la Delibera n.  6 del 
30/01/2025 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n.  94 del 
23/04/2025 con la quale il CIPESS ha approvato l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il 
finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a € 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 
2021/2027, nonché la dotazione del POC Puglia 2021/2027 pari a € 1.700.000.000,00, di cui € 
1.405.472.457,78 a valere sul Fondo di Rotazione; 

 
Premesso che: 
 

 Con Deliberazione della Giunta 29.04.2025, n. 566, la Regione Puglia ha preso atto dell’Accordo per 
la Coesione (sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024), nonché della Delibera CIPESS 30.01.2025, n. 
6, con cui si nomina il Direttore protempore della Struttura Speciale Attuazione POR quale 
Responsabile Unico dell'Attuazione dell’Accordo, incaricato del coordinamento e della vigilanza 
sulla complessiva attuazione per conto della Regione. 

 L’Accordo di Coesione della Puglia è stato concepito per rispondere alle sfide ed ai cambiamenti 
presenti, destinando risorse significative alle priorità strategiche della Regione Puglia.  

 La programmazione dell’Accordo per la Coesione è stata orientata su sette priorità strategiche che 
costituiscono i fattori principali dello sviluppo sostenibile della Regione Puglia. 

 Nell’ambito della priorità Economia e Turismo sono stati individuati gli interventi per il 
rafforzamento dell’economia della cultura e del turismo, che registrano un ruolo crescente 
nell’intero Paese ed in Puglia in particolare, incidendo per quasi il 20%, in termini di valore aggiunto, 
sull’economia regionale e sostenendo così attivamente la crescita del reddito. 



 
 

 Con la medesima Deliberazione n. 566/2025 la Giunta Regionale ha individuato gli interventi 
progettuali, già approvati con la predetta Delibera CIPESS n. 6/2025-Accordo di Coesione, in 
materia di Turismo, la cui responsabilità è affidata alla Sezione Turismo e internazionalizzazione, 
nell’ambito delle responsabilità di policy assegnate al Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio, e che risultano articolati in 2 aree tematiche: 
A. area tematica 06 “Cultura” - Linea di intervento 06.02 “Attività culturali” che prevede n. 3 

interventi progettuali per complessivi € 76.700.000,00 a valere su risorse POC 2021/2027:  
A.1. “Recupero beni demaniali dismessi per finalità turistiche e di valorizzazione del territorio” 
per complessivi € 11.700.000,00;  
A.2. “Interventi strategici per la valorizzazione turistica del territorio” per complessivi € 
50.000.000,00; 
A.3. “Interventi di valorizzazione del sistema territoriale integrato di cammini e itinerari 
turistico – culturali” per complessivi € 15.000.000,00.  

B. area tematica 03 “Competitività imprese” - Linea di intervento 03.02 “Turismo e ospitalità” - 
Titolo “Riposizionamento competitivo e promozione delle destinazioni turistiche” che prevede 
risorse complessive POC 2021/2027 pari a € 80.177.553,52. 

 Tali interventi progettuali rappresentano i cardini su cui saranno imperniate la strategia e le 
politiche in materia di turismo, la cui attuazione e monitoraggio è affidata alla Sezione Turismo e 
internazionalizzazione, in coerenza con le proposte a valere sulla programmazione complementare 
per il ciclo 2021/2027 (FSC-POC). 

 
Rilevato che: 

 Con Deliberazione della Giunta n. 1083 del 29.07.2025, la Regione Puglia ha approvato il Piano 
Strategico del Turismo “Puglia 3x6x5 2025/2030”, corredato anche del Rapporto economia turistica 
2025 “Il valore socio-economico del turismo in Puglia”, stanziando risorse pari a € 12.000.000,00 e 
autorizzando il Dirigente della Sezione Turismo ad adottare i conseguenti provvedimenti di 
accertamento, impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa (POC) 2021/2027 – 
Area Tematica 03 - Linea di intervento 03.02. 

 Con la medesima deliberazione è stato approvato lo schema di Accordo di cooperazione, ex art. 15 
L.241/90, tra il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura  e  Valorizzazione del  Territorio e, 
ratione materiae, altre Strutture regionali ed Enti partecipati, per la regolamentazione dei rapporti 
di attuazione, gestione e controllo del Piano “Puglia 3x6x5  2025/2030”. 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 201 del 04.09.2025 e n. 223 del 10.10.2025, la Sezione Turismo 
e Internazionalizzazione ha provveduto ad approvare il finanziamento delle attività progettuali 
assegnate all’A.Re.T.-Pugliapromozione per l’annualità 2025, impegnando la somma complessiva 
di € 8.925.000,00, a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse (POC) 2021/2027 – Area 
Tematica 03 - Linea di intervento 03.02, stanziate con DGR n. 1083/2025. 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 221 del 08.10.2025, la Sezione Turismo e Internazionalizzazione 
ha provveduto ad approvare il finanziamento del Progetto “Stralcio I - MediaPlan Grandi Eventi 
culturali”, assegnato al Consorzio Puglia Culture per l’annualità 2025, impegnando la somma di € 
1.400.000,00, a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse (POC) 2021/2027 – Area 
Tematica 03 - Linea di intervento 03.02, stanziate con DGR n. 1083/2025. 

 In data 9/10/2025 è stato sottoscritto l’accordo tra il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione del Territorio ed il Consorzio Puglia Culture per le attività progettuali afferenti la 
sfera culturale, mentre in data 10/10/2025 è stato sottoscritto l’accordo tra il Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e l’Agenzia Regionale del turismo 
“Pugliapromozione”, per le attività progettuali afferenti la sfera turistica. 

 

Rilevato, altresì, che 

 Nel corso degli ultimi anni, la strategia turistica regionale ha sostenuto proficuamente le iniziative 
territoriali realizzate nel periodo natalizio finalizzate a promuovere, valorizzare e narrare il 



 
 

territorio, offrendo esperienze e servizi innovativi centrando l’obiettivo di attrarre un turismo di 
qualità nell’ottica della destagionalizzazione dell’offerta turistica. 

 In ragione dei risultati positivi delle pregresse esperienze e in coerenza con il Piano Strategico 
Regionale del Turismo “Puglia 3x6x5 2025/2030”, si intende riproporre per il periodo natalizio 
2025/2026 le azioni strategiche di supporto ed incentivazione delle iniziative promosse, sostenute 
e/o realizzate dai Comuni capoluoghi di provincia della Regione Puglia (Bari, Brindisi, Foggia, Lecce, 
Taranto, Barletta-Andria-Trani), garantendo continuità alle attività di valorizzazione e animazione 
territoriale .  

 

Considerato che  
 Nella scheda progetto di cui all’Allegato 2 della DGR n. 1083/2025, denominata “Comunicazione 

digitale e brand identity della destinazione Puglia” figurano le attività: Mediaplan- Piano Media 
Italia, Mediaplan-Piano Media Estero, Mediaplan-Granti Eventi e altre iniziative volte a promuovere 
l’immagine della Puglia in Italia e all’estero, per generare ricadute positive in termini di attrattività 
turistica, con il fabbisogno finanziario connesso alle attività 2025-2026 stimato in complessivi € 
15.050.000,00 con il dettaglio di seguito riportato: 
1) Mediaplan - Eventi (Grandi Eventi I sem 2026; Fondo Speciale Culture 2025; Progetto 
“Capodanni”; Medimex/PugliaSounds 2026)     12.600.000,00 € 
2) Mediaplan - Piano Media Italia           300.000,00 € 
3) Mediaplan - Piano Media Estero        2.000.000,00 € 
4) Produzione Video               150.000,00 € 
In particolare  per quanto riguarda il Mediaplan-Grandi Eventi si è rilevato un fabbisogno finanziario 
ulteriore per l’ammissione a finanziamento dei grandi eventi e delle attività culturali e di spettacolo 
dal vivo considerate a rilevante interesse turistico, considerando la necessità di dare copertura 
anche al primo semestre 2026 per un principio di continuità amministrativa e considerando i tempi 
di attivazione necessari per la realizzazione delle diverse iniziative, nonché considerando le attività 
per le quali sono state completate le istruttorie dalle competenti commissioni di valutazione.  Per 
quanto sopra, per il periodo gennaio 2025-giugno 2026 il fabbisogno ulteriore è pari 
complessivamente a € 12.600.000,00 e riveniente dalle seguenti linee di azione: 
a) Realizzazione del Medimex 2026 nell’ambito del Progetto Puglia Sounds, a cura del Consorzio 

Puglia Culture       € 2.000.000,00 
b) Ammissione a finanziamento delle attività culturali e di spettacolo dal vivo  di cui al calendario 

unico regionale 2025, composto dal Consorzio Puglia Culture con procedura di selezione di cui 
Avviso pubblicato in attuazione della Del. G.R. n. 480 del 16/04/2025 e ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 40/2016, per quanto non già finanziato a valere su bilancio autonomo   
         € 3.850.000,00 

c) Copertura del fabbisogno finanziario stimato per gli Eventi programmati per il II semestre 2026, 
che sono stati candidati nella finestra di chiusura al 30/09/2025, secondo quanto previsto 
dall’Avviso pubblico denominato “Open Call Grandi Eventi”, approvato con la D.D. n.  
004/DIR/2025/00139  del Direttore del Dipartimento e pubblicato nel BURP n. 139 del 
30/05/2025        € 4.500.000,00 

d) Realizzazione del progetto “Capodanno 2026 nei Capoluoghi” con la erogazione di contributi 
finalizzati agli eventi di maggiore attrazione turistica nei capoluoghi pugliesi per un importo di 
Euro 1.000.000,00 con il coordinamento  dell’Agenzia A.Re.T.-Pugliapromozione – da ripartire 
in misura proporzionale alla dimensione demografica di ciascuna città capoluogo – nonchè la 
realizzazione e messa in onda in diretta televisiva nazionale dell’evento “Capodanno 2026” nei 
capoluoghi pugliesi, per i quali servizi, il cui costo massimo è stimato in Euro 1.250.000,00  la 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia ha adottato apposito 
Avviso di indagine di mercato  per l’affidamento con A.D. n. 308 del 10/10/2025  
        € 2.250.000,00. 



 
 

 Nella scheda progetto di cui all’Allegato 2 della DGR n. 1083/2025, denominata “Accoglienza e 
valorizzazione” figurano le attività: Programma “inPuglia265” con un fabbisogno finanziario 
ulteriore di Euro 500.000,00 e “Potenziamento dell’accoglienza turistica negli aeroporti di Bari e 
Brindisi”, con un fabbisogno finanziario connesso alle attività 2025-2026 pari a € 350.000,00, per 
un fabbisogno finanziario totale stimato in Euro 850.000,00. 

 Con riferimento alla scheda progetto di cui all’Allegato 2 della DGR n. 1083/2025, denominata 
“Prodotto turistico” è necessario assicurare all’Agenzia A.re.T.-Pugliapromozione le ulteriori risorse 
per completare il fabbisogno finanziario connesso alle attività 2025-2026 pari complessivamente a 
€ 2.000.000,00 allo scopo di dare copertura alle finestre di candidatura delle iniziative da 
selezionare successive alla prima finestra e fino a tutto il I semestre 2026. 

 
Alla luce di quanto rappresentato appare, pertanto, opportuno apportare una  variazione  al  bilancio  
regionale  annuale  2025  e  pluriennale  2025-2027  per  complessivi € € 17.900.000,00, a valere sulle risorse 
(POC) 2021/2027 – Area Tematica 03 - Linea di intervento 03.02 di cui all’Accordo per la Coesione - Delibera 
CIPESS n. 6/2025,  per l’implementazione delle ulteriori attività  relative alle schede progettuali già 
approvate  nell’ambito del Piano Strategico Regionale del Turismo “Puglia 3x6x5 - 2025/2030”, di cui alla 
DGR n. 1083/2025, a valere sulle risorse del POC 2021/2027 – Accordo per la Coesione, Area tematica “03 
Competitività imprese”- Linea di intervento 03.02 Turismo e ospitalità, secondo quanto riportato in 
narrativa. 

 
Si ritiene altresì che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per proporre l’approvazione dell’atto 
deliberativo di variazione al bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025/2027, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con DGR n. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. n. 118/11 
e s.m.i, derivante dall’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 e seguenti del medesimo D.Lgs. n. 118/11 e s.m.i., secondo quanto previsto dalla sezione 
“Copertura finanziaria” del presente provvedimento.  

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.  

ESITO VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di Previsione e.f. 2025 e Pluriennale 
2025/2027, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario e Gestionale 
2025-/2027 approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., come di seguito specificato previa istituzione di un nuovi capitoli di spesa. 
 

1- ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA 
Tipo di spesa: ricorrente 

 



 
 

CRA 
Capitolo Declaratoria 

Missione 
Programma 
Titolo 

COD 
UE 

Codifica Piano dei 
conti finanziario 

 
2.06 

CNI 
(1) U_______ 

ACCORDO PER LA COESIONE. POC 
2021/2027. DELIBERA CIPESS N. 
6/2025. LINEA DI INTERVENTO 03.02.1 
- INTERVENTI PER IL TURISMO. 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA- 
QUOTA STATO 

7.2.1 8 U.1.03.02.02.000 

 
2.06 

CNI 
(2) U_______ 

ACCORDO PER LA COESIONE. POC 
2021/2027. DELIBERA CIPESS N. 
6/2025. LINEA DI INTERVENTO 03.02.1 
- INTERVENTI PER IL TURISMO. 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA 
- QUOTA REGIONE 

7.2.1 8 U.1.03.02.02.000 
 

 
2- VARIAZIONE DI BILANCIO VINCOLATO/AUTONOMO 

Parte I^ - Entrata 
Tipo entrata ricorrente - Codice UE: 2 

CRA Capitolo di 
entrata Descrizione del capitolo Codifica Gestionale 

SIOPE 

Variazione competenza e 
cassa 

e.f. 2025 

2.06 E2102432 
ACCORDO PER LA COESIONE. 
TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL POC 
2021/2027. DELIBERA CIPESS N. 6/2025 

E.2.01.01.01.000 + €  16.361.988,13 

 
 Titolo giuridico che supporta il credito: Accordo per la Coesione, Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione 
delle risorse POC 2021/2027. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze. 
 

Parte II^ - Spesa 
Tipo di spesa: ricorrente 
 

CRA 
Capitolo Declaratoria 

Missione 
Programma 
Titolo 

COD 
UE 

Codifica Piano dei 
conti finanziario 

Variazione 
Competenza 
Cassa 
E.F. 2025 

 
2.06 

 
 
 
U0702018  
 
 

 
ACCORDO PER LA COESIONE. POC 
2021/2027. DELIBERA CIPESS N. 
6/2025. LINEA DI INTERVENTO 03.02.1 
- INTERVENTI PER IL TURISMO. 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI - QUOTA 
STATO  

7.2.1 8  
U.1.04.01.02.000 

+€  15.219.391,19 
 

 
2.06 

 
 
 
U0702019  
 
 

 
ACCORDO PER LA COESIONE. POC 
2021/2027. DELIBERA CIPESS N. 
6/2025. LINEA DI INTERVENTO 03.02.1 
- INTERVENTI PER IL TURISMO. 
TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI - QUOTA 
REGIONE 
 

7.2.1 8  
U.1.04.01.02. 000 

+ € 1.430.608,81 
 
 

 
2.06 

CNI 
(1) U_______ 

ACCORDO PER LA COESIONE. POC 
2021/2027. DELIBERA CIPESS N. 7.2.1 8 U.1.03.02.02.000 + €  1.142.596,94 

 



 
 

CRA 
Capitolo Declaratoria 

Missione 
Programma 
Titolo 

COD 
UE 

Codifica Piano dei 
conti finanziario 

Variazione 
Competenza 
Cassa 
E.F. 2025 

6/2025. LINEA DI INTERVENTO 03.02.1 
- INTERVENTI PER IL TURISMO.  
ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA 
- QUOTA STATO 

 
2.06 

CNI 
(2) U_______ 

ACCORDO PER LA COESIONE. POC 
2021/2027. DELIBERA CIPESS N. 
6/2025. LINEA DI INTERVENTO 03.02.1 
- INTERVENTI PER IL TURISMO. 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA 
- QUOTA REGIONE 

7.2.1 8 U.1.03.02.02.000 
 

+ €  107.403,06 
 

10.04 U1110050 

“FONDO DI RISERVA PER IL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DI 
PROGRAMMI COMUNITARI (ART. 54, 
COMMA 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” 

20.03.2  U.2.05.01.99.000 - € 1.538.011,87 

 
Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
 
L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 17.900.000,00, 
corrispondono ad OGV che saranno perfezionate, mediante accertamento e impegno da assumersi con atto 
dirigenziale della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, giusta DGR n. 566/2025, ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 118/2011. 
 

Tutto ciò premesso, al fine di consentire l’attuazione della strategia regionale in materia di turismo di cui 
al piano strategico “Puglia 3x6x5 2025-2030” approvato con DGR n. 1083/2025, ai sensi dell’art 4, comma 
4 lett  k della L.r. n. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 

1.di stanziare risorse pari a € 17.900.000,00 a copertura dell’implementazione delle ulteriori attività 
relative alle schede progettuali già approvate  nell’ambito del Piano Strategico Regionale del 
Turismo “Puglia 3x6x5 - 2025/2030 di cui alla DGR n. 1083/2025, a valere sulle risorse del POC 
2021/2027 – Accordo per la Coesione, Area tematica “03 Competitività imprese”- Linea di 
intervento 03.02 Turismo e ospitalità, nell’ambito dell’Accordo per la Coesione - Delibera CIPESS n. 
6/2025,  secondo il dettaglio illustrato nella narrativa del presente provvedimento e che qui si 
intende integralmente riportato; 

2. di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione annuale 2025 
e pluriennale 2025/2027, Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai 
sensi dell'art. 51, comma 2. del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione 
"copertura finanziaria" del presente provvedimento, per complessivi € 17.900.000,00, al fine di 
porre in essere la procedure connesse alla realizzazione delle azioni di che trattasi; 

3. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.; 

4. di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di 
bilancio, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 







DELIBERA N. …. - 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Candela
Anna Maria
19.11.2025
09:18:42
UTC



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TUR DEL 2025 16 20.11.2025

ACCORDO PER LA COESIONE # DEL. CIPESS N. 6/2025 POC PUGLIA 2021/27 # AREA TEM. 03 COMPETITIVITÀ IMPRESE
- LINEA DI INT. 03.02 TURISMO E OSPITALITÀ. PIANO STRATEGICO DEL TURISMO #PUGLIA 3X6X5 2025-2030# (DGR

N. 1083/2025). STANZIAMENTO PER IMPLEMENTAZIONE SCHEDE BIENNIO 2025-26. VARIAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025/27, EX ART. 51 CO. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER € 17.900.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI


		2025-11-24T13:30:41+0100
	Nicola Paladino


		2025-11-24T14:44:01+0100
	Raffaele Piemontese




